Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«21»  февраля 2023 г.							№ 53/1 - РД

РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений в решение районной Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский район» от 25.04.2019г. №55/2-РД и Стратегию социально-экономического развития районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на период до 2030г., утвержденную решением районной Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский район» от 25.04.2019г. №55/2-РД»

Принято на 53 заседании
районной Думы 7-го созыва
«21» февраля 2023 года

	Во исполнение п. 6 перечня поручений по итогам рабочей поездки Губернатора Иркутской области И.И.Кобзева в Эхирит-Булагатский район от 18 декабря 2021 года, в целях синхронизации Стратегии социально-экономического развития районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на период до 2030г. со Стратегией социально-экономического развития Иркутской области до 2036 года, руководствуясь ст.46 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение районной Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский район» от 25.04.2019г. №55/2-РД (далее – Решение), заменив в наименовании и тексте Решения цифру «2030» на цифру «2036».
2. Внести изменения в Стратегию социально-экономического развития районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на период до 2030г., утвержденную решением районной Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский район» от 25.04.2019г. №55/2-РД (далее – Стратегия):
2.1. в наименовании Стратегии, её тексте и приложениях к ней заменить цифру «2030» на цифру «2036»;
2.2. в паспорте Стратегии строку «Объемы и источники
финансирования Стратегии» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники
финансирования Стратегии
	Общий объем финансирования – 1811,489 млн.руб., в том числе:
Федеральный бюджет – 989,777 млн.руб.
Областной бюджет – 651,108 млн.руб.
Местный бюджет – 83,656 млн.руб.
Внебюджетные средства – 86,948 млн.руб.

2.3. раздел 6 «Ожидаемые результаты реализации Стратегии» изложить в новой редакции (приложение № 1);
2.4. раздел 7 «Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии» изложить в новой редакции (приложение № 2);
2.5.  приложение № 2 к Стратегии «Перечень целевых показателей Стратегии социально-экономического развития районного муниципального образования «Усть-Удинский район» изложить в новой редакции (приложение № 3);
2.6. приложение № 3 к Стратегии «Перечень муниципальных программ районного муниципального образования «Усть-Удинский район» изложить в новой редакции (приложение № 4).
3.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4.   Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр  района		                        				С.Н. Чемезов

                                                                     Приложение №1 к решению районной Думы РМО
                                                                      «Усть-Удинский район от  21.02.2023г. №  53/1-РД

Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации Стратегии.
Ожидаемые результаты реализации стратегии в 2036 году.

	№ п/п
	Наименование показателя
	ед. изм.
	2036

	1.
	Коэффициент естественного прироста (убыли -) в расчете на 1000 населения
	чел.
	16,6

	2.
	Миграционная убыль (прирост) на 1000 населения
	чел.
	-11,09

	3.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг)
	млн. руб.
	2320,8

	4.
	Индекс промышленного производства
	%
	110,8

	5.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях (в сопоставимых ценах)
	%
	115,0

	6.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	руб.
	1000

	7.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ед.
	215

	8.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	11,0

	9.
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:

	10.
	клубами и учреждениями клубного типа
	%
	100

	11.
	библиотеками
	%
	100

	12.
	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	%
	0

	13.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	52

	14.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего
	кв.м
	22,2

	15.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета  в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	32,0

	16.
	Оборот розничной торговли на 1 жителя
	тыс. руб.
	170,0

	17.
	Оборот общественного питания на 1 жителя
	тыс. руб.
	2,5

	18.
	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	1790

	19.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	1,10

	20.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	руб.
	65168

Приложение №2 к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район от 21.02.2023г. № 53/1-РД

Раздел 7. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии.
Реализация Стратегии будет осуществляться за счет средств федерального, областного, районного бюджетов и бюджетов поселений, а также внебюджетных средств.
Основные источники финансирования – это государственные и муниципальные программы, инвестиции предприятий и социально-экономическое сотрудничество.
За счет средств федерального бюджета финансирование Стратегии составит -                989,777 млн.руб., за счет средств областного бюджета – 651,108 млн.руб. Местные бюджеты вложат 83,656 млн.руб., развитие социально-экономического сотрудничества позволит привлечь на территорию района 86,948 млн.руб. внебюджетных средств.
Планируется активно развивать социально-экономическое сотрудничество, используя спонсорскую помощь не только для решения срочных задач, но и для строительства социальной инфраструктуры.

Приложение №3 к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район от 21.02.2023г. № 53/1-РД

	ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

	№ п/п
	Наименование показателя
	ед. изм.
	Значения целевых показателей по годам:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2030
	2036

	1.
	Коэффициент естественного прироста (убыли -) в расчете на 1000 населения
	чел.
	-1,37
	2,58
	1,21
	-0,16
	-1,53
	-2,90
	-4,27
	8,8
	16,6

	2.
	Миграционная убыль (прирост) на 1000 населения
	чел.
	-4,04
	-4,51
	-4,98
	-5,45
	-5,92
	-6,39
	-6,06
	-8,27
	-11,09

	3.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг)
	млн. руб.
	1529,4
	1619,7
	1712,4
	1810,8
	1901,34
	1996,41
	2096,23
	2201,04
	2320,80

	4.
	Индекс промышленного производства
	%
	110,05
	106,71
	107,67
	106,67
	107,00
	107,50
	108,00
	109,50
	110,80

	5.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях (в сопоставимых ценах)
	%
	107,00
	108,00
	109,00
	110,00
	110,50
	111,00
	111,20
	113,00
	115,00

	6.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	руб.
	473,00
	500,00
	550,00
	600,00
	650,00
	700,00
	800,00
	900,00
	1000,00

	7.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ед.
	201
	205
	206
	208
	209
	210
	211
	212
	215

	8.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	9,25
	9,25
	9,59
	9,59
	9,59
	9,67
	9,73
	10,5
	11,0

	9.
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:

	10.
	клубами и учреждениями клубного типа
	%
	96
	98
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	11.
	библиотеками
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	12.
	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	%
	7
	6
	4
	2
	1
	0
	0
	0
	0

	13.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	38,5
	40,0
	42,0
	44,0
	45,0
	46,0
	48,0
	50,0
	52,0

	14.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего
	кв.м
	22,01
	22,02
	22,03
	22,04
	22,05
	22,06
	22,07
	22,1
	22,2

	15.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета  в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	21,01
	21,82
	24,57
	28,89
	28,9
	29,0
	29,5
	31,0
	32,0

	16.
	Оборот розничной торговли на 1 жителя
	тыс. руб.
	141,0
	148,5
	156,0
	163,8
	163,9
	164,0
	164,5
	168,0
	170,0

	17.
	Оборот общественного питания на 1 жителя
	тыс. руб.
	1,69
	1,70
	1,80
	1,90
	1,95
	1,97
	1,99
	2,3
	2,5

	18.
	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	2690
	2630
	2570
	2510
	2450
	2390
	2330
	2150
	1790

	19.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	1,4
	1,4
	1,35
	1,34
	1,33
	1,32
	1,31
	1,21
	1,10

	20.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	руб.
	35 835
	37 260
	38 760
	40 465
	42 245
	44 104
	46 045
	50 186
	65 168

[bookmark: _GoBack]	Приложение № 4 к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район от 21.02.2023г. № 53/1-РД

	ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

	№ п/п
	Название муниципальной программы
	Период реализации программы
	Объем финансирования в период реализации Стратегии, млн. руб.
	Ответственный исполнитель

	1
	Молодежная политика
	2015-2019 годы
	                       0,300
	Отдел по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района

	2
	Молодежная политика
	2020-2024 годы
	                       1,512
	Отдел по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района

	3
	Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами
	2020-2024 годы
	                       0,177
	Заместитель мэра Усть-Удинского района по социальным вопросам

	4
	Развитие физической культуры и спорта районного муниципального образования «Усть-Удинский район»
	2015-2024 годы
	                   173,160
	Отдел по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района

	5
	Развитие системы образования "РМО Усть-Удинский район"
	2015-2021 годы
	                1 464,240
	Управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район»

	6
	Развитие системы образования РМО «Усть-Удинский район»
	2022-2026 годы
	 1 719,070
	Управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район»

	7
	Развитие культуры районного муниципального образования «Усть-Удинский район»
	2015-2021 годы
	                   143,475
	Отдел культуры администрации Усть-Удинского района

	8
	Развитие культуры в Усть-Удинском районе
	2022-2026 годы
	 42,875
	Отдел культуры администрации Усть-Удинского района

	9
	Создание благоприятных условий для обеспечения жизнедеятельности населения Усть-Удинского района
	2015-2020 годы
	                       5,055
	Отдел коммунального хозяйства, транспорта, связи, энергетики и природопользования

	10
	Создание благоприятных условий для обеспечения жизнедеятельности населения Усть-Удинского района
	2021-2025 годы
	                     19,892
	Отдел коммунального хозяйства, транспорта, связи, энергетики и природопользования

	11
	Организация летнего отдыха, занятости и другие социальные направления
	2015-2019 годы
	                       7,728
	Заместитель мэра Усть-Удинского района по социальным вопросам

	12
	Организация летнего отдыха и занятости детей в Усть-Удинском районе
	2020-2024 годы
	                     10,182
	Управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район»

	13
	Устойчивое развитие сельских территорий в 2015-17 годах и на период до 2020 года
	2015-2019 годы
	                            -
	Отдел сельского хозяйства администрации Усть-Удинского района

	14
	Комплексное развитие сельских территорий
	2020-2025 годы
	                       0,604
	Отдел сельского хозяйства администрации Усть-Удинского района

	15
	Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Удинском районе
	2017-2022 годы
	                            -
	Экономический отдел администрации Усть-Удинского района

	16
	Обеспечение деятельности мэра Усть-Удинского района и администрации Усть-Удинского района
	2017-2024 годы
	215,689
	Управление делами администрации Усть-Удинского района

	17
	Управление муниципальными финансами Усть-Удинского района
	2017-2024 годы
	                945,043
	Финансовое управление администрации Усть-Удинского района

	18
	Повышение эффективности проводимой муниципальной политики в области земельно-имущественных отношений и управления муниципальной собственностью
	2017-2024 годы
	64,556
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района

	19
	Обеспечение комплексных мер противодействия террору, чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера
	2017-2020 годы
	                       7,770
	МКУ «ЕДДС» РМО «Усть-Удинский район»

	20
	Обеспечение комплексных мер по гражданской обороне
	2021-2025 годы
	                     31,616
	МКУ «ЕДДС» РМО «Усть-Удинский район»

	21
	Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения на территории Усть-Удинского района
	2020-2024 годы
	1,639
	Заместитель мэра по социальным вопросам

	22
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Усть-Удинского района
	2020-2024 годы
	25,450
	Заместитель мэра по социальным вопросам

	23
	Защита прав потребителей в РМО «Усть-Удинский район»
	2022-2026 годы
	                            -
	Экономический отдел администрации Усть-Удинского района

	Итого

	4 880,033